
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 34  del 17-03-2021

OGGETTO: ENCOMIO SOLENNE AL COMANDANTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE VINCENZO MORENO LA MALFA E ALL'ISPETTORE
ALFONSO FERRARO.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette, del mese di marzo, alle ore 16:30,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: ENCOMIO SOLENNE AL COMANDANTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE VINCENZO MORENO LA MALFA E ALL'ISPETTORE
ALFONSO FERRARO..

su proposta del Segretario generale,

PREMESSO CHE:

- gli appartenenti alla Polizia Municipale che si siano distinti per atti di merito, di abnegazione, di
coraggio, diligenza e capacita� professionale o per aver portato a termine operazioni di polizia aver
posto in essere attivita� di rilievo per la vita della comunita�, possono essere destinatari di particolari
encomi;

- in data 12 marzo 2021 il Comando di Polizia municipale del Comune di Valguarnera, nella persona
del Comandante, Dott. Vincenzo Moreno La Malfa e dell’Ispettore Alfonso Ferraro effettuavano
un’operazione di polizia che nelle ore successive ai fatti ha anche avuto rilevanza mediatica sulla
stampa locale;

PRESO ATTO della Relazione di servizio - al Prot. interno del Comando n. 43;

DATO ATTO che i due appartenenti al Comando, nella mattinata di venerdì� 12 marzo mentre si
trovavano di pattuglia per le strade di Valguarnera venivano avvisati telefonicamente della
presenza di un’auto con targa contraffatta con a bordo tre individui. Dopo alcuni giri di ricognizione
l’auto segnalata veniva individuata lungo la via Garibaldi e successivamente fermato il conducente
dell’autovettura, intento ad andare via. Nell’immediatezza, il Comandante La Malfa e l’Ispettore
Ferraro procedevano alla perquisizione del mezzo dove veniva rinvenuta una mazza da baseball
che, come dichiarato dal soggetto identificato, poteva servire a fini criminosi di vendetta personale.
Giunti sul posto gli altri due occupanti venivano fermati e condotti presso il Comando di Polizia
Municipale dove, insieme al Comandante della locale Stazione dei Carabinieri ed i militari dell’Arma
venivano espletati i prescritti atti di polizia giudiziaria. Dall’espletamento di tali atti, veniva
accertato che si trattava di soggetti con numerosi precedenti penali per reati di rapina e traffico di
stupefacenti, che venivano deferiti a piede libero all’Autorita� Giudiziaria;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

premesso quanto sopra,

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di CONFERIRE, per il resoconto dei fatti e delle circostanze e per lo spirito di servizio e la
capacità professionale dimostrata nell’operazione di polizia appena descritta con la quale
con molta probabilità, grazie all’intervento tempestivo ed efficace, hanno sventato la
commissione di azioni criminose su territorio valguarnerese,

l’ENCOMIO SOLENNE

al Comandante della Polizia Municipale di Valguarnera, Dott. Vincenzo Moreno La Malfa e
all’Ispettore Alfonso Ferraro.

2. di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

- al Consiglio comunale per eventuali, ulteriori valutazioni di merito;

- all’Ufficio del personale per l’inserimento nel fascicolo personale;

3. di DICHIARARE la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva.

                                                                                                       Il Segretario Generale
                                                                                                        Dott. Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ENCOMIO SOLENNE AL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
VINCENZO MORENO LA MALFA E ALL'ISPETTORE ALFONSO FERRARO.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-03-2021

Il Segretario Generale
                       f.to ( Dott. Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 34 del 17-03-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  17/03/2021     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 17-03-2021

Pag. 7


